報道関係各位

ｘ

令和7年11月5日

有田市原産地呼称管理制度
第３回　みかん官能審査委員会

◆日　時　令和7年１1月11日（火）
　　　　　13：０0～14：０0（予定）
◆会  場　有田市消防庁舎5階多目的会議室

◆内　容

　食のプロフェッショナルとして各界で
　活躍中の著名な方々による、温州みかんの
　食味審査を行います。
　（どなたでも見学できます。）

　みかん官能審査委員は別紙参照ください。

〒649-0392　和歌山県有田市箕島50
有田市役所　経済建設部　ふるさと創生室　ブランド推進係

担当：北野　遥大
TEL：0737-22-3648　FAX：0737-83-3108

Email：brand@city.arida.lg.jp

--------------------　この件に関するお問合わせ先　--------------------

　有田市では平成22年度から「有田市原産地呼称管理制度」を創設し、有田みかんの中
でもより高品質なみかんを認定しております。
　第２回では8品が認定され、ふるさと納税の記念品や市場へと次々と出荷されていると
ころです。今回下記のとおり「第３回みかん官能審査委員会」を開催し、プロによる選
りすぐりの有田みかんを認定します。
　有田市産みかんの本当のおいしさを知ることができるこの機会に是非お越しくださ
い。

有田ＱＵＡＬＩＴＹマーク
厳しい基準に適合し官能審査会において

認められた高品質なものだけが表示する

ことのできるマークです。

令和 7 年度 第 3 回 有田市原産地呼称管理制度 みかん官能審査委員
（五十音順・敬称略）

区分 氏  名 備考・プロフィール等 出欠

委員

井 上
いのうえ

 紀美子
き み こ

神奈川県出身 上智大学文学部仏文学科卒業

オルドル・デ・コトー・ドゥ・シャンパーニュ「シャンパーニュ騎士団」シュ

ヴァリエ

2003 年「フォーシーズンズホテル椿山荘東京」に入社し、ソムリエの資格を

取得

2006 年シャンパン専門バー「サロン・ド・シャンパーニュ ヴィオニス」入

店

2007 年には第五回『JALUX WINE AWARD』で優勝し女性初のチャンピオン

となる

出席

大 桃
おおもも

 美代子
み よ こ

新潟県魚沼市出身

日本のタレント、ニュースキャスター、女優、ジュニア野菜ソムリエ

著書に「日本一おいしいお米の食べ方」（中経出版）、「ちょっと農業してき

ます」（成美堂出版）など

出席

佐々木
さ さ き

 生
せい

剛
ごう

数々の著名なホテルで料理長を歴任

和歌山マリーナシティロイヤルパインズホテル 元総料理長

麻布十番 和処きてら 元店主

高野山 (株)お山の台所 料理長

(有)丸誠コーポレーション代表取締役社長

株式会社なだ万ＯＢ副会長

紀州由良町 食の伝道師

自宅

審査

＜副委員長＞

髙
たか

野
の

 豊
ゆたか

長野県長野市出身 マスターソムリエ

長野県原産地呼称管理委員会ワイン委員会副委員長

（株）高野総本店代表取締役社長、（社）日本ソムリエ協会監事

2006 年長野県知事表彰受章

著書に「風と土のソムリエ」（オフィス・エム出版）など

自宅

審査

富田
とみた

 佐奈
さ な

栄
え

日本カフェプランナー協会 会長

佐奈栄学園 カフェズ・キッチン 学園長

テレビ番組をはじめとする各メディア出演や、食品メーカー等の商品企画や

メニュー提案なども行い、そして、数々の本を出版するなど、カフェのスペシ

ャリストとして、パフェのスペシャリストとして活躍中。

カフェをはじめる人のビジネススクールのパイオニア的な存在である「カフェ

ズ・キッチン」の卒業生の開業者数は、３６０店舗を超え、さらなる確かな実

績を築き上げています。

著書に「おいしい珈琲を自宅で淹れる本」（主婦の友社）は、５万部を突破。

自宅

審査

平野
ひらの

 祐
たすく

社団法人 日本バーテンダー協会 関西本部 相談役

Bar TENDER のオーナー

2018 年度和歌山県技能賞受賞

2024 年度厚生労働省”現代の名工”受賞

出席

山 本
やまもと

 智恵
ち え

美
み

大阪北新地にあるオーセンティックバーBAR PREMIER（バープルミエ）のオ

ーナーバーテンダー

サントリー ザ・カクテルアワード 2006 カクテル名“SOLARE～陽だまり～”

にてショートカクテル部門最優秀賞を受賞

出席

＜委員長＞

鎧
よろい

塚
づか

 俊 彦
としひこ

京都府宇治市出身

京橋などに４店舗構える「Toshi Yoroizuka」のオーナーシェフ

神奈川県小田原に農園を併設したパティスリー＆レストラン「一夜城

Yoroizuka Farm」を開設

ベルギーでは日本人初の三ツ星レストランのシェフパティシエに就任

2000 年に“INTERSUC2000（パリ）”で優勝

2013 年に ASEAN 首脳会談 40 周年記念晩餐会にてデザートを担当

自宅

審査